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O školi
Školu u Matagužima otvorio je prvi učitelj

Aleksa Milovanović iz Plava, 13. novembra 1909.

godine u vrijeme kada su ovi krajevi poslije

Berlinskog kongresa ostali pod turskom

okupacijom. Naročite zasluge za njeno

otvaranje ima pop Filip Majić, koji je svojom

taktikom nadmudrio Turke, koji su odlagali

davanje dozvole za otvaranje škole izgovorom

da za nju nema odgovarajuće školske zgrade.

On je, da bi im doskočio, podigao zgradu

ispred crkve Sveti Nikola, a na pitanje zašto to

radi, odgovarao je da je to za potrebe

pravoslavnih vjernika koji će za vrijeme

nevremena u njoj pušiti, jer po crkvenom

običaju vjernici ne mogu pušiti u crkvi.

Kad je zgradu završio, turske vlaste nijesu više

mogle davati izgovor da za školu ne postoji

zgrada, pa su ,,dovedeni pred zid” i morali su

dozvoliti otvaranje škole. 

Te godine upisano je 36 učenika prvog razreda,

8 drugog i 2 trećeg, ukupno 46. Škola nije

radila za vrijeme balkanskih i svjetskih ratova.

Školske 1959/60. počinje da prerasta u punu

osnovnu školu. Broj učenika je varirao između

200 i 460. Najviše je imala školske 1970/71.

godine ukupno 465 učenika.

Postojeci školski objekat je četvrti po redu u

kojem se izvodila nastava i koju su gradili

uglavnom mještani svojim dobrovoljnim

novčanim ulozima i radom.

Sadašnji objekat zadovoljava sve

pedagoške normative, što se pozitivno

odražava na kvalitet ostalih sadržaja u

školi. Novi školski objekat sagrađen je

1992. godine, ima 1500 kvadrata, tri

kabineta, 6 učionica, računarsku

učionicu, veliki hol sa pozornicom. Škola

nosi ime borca ovog kraja, Zarije

Vujoševića, narodnog heroja, koji je

proglašen za heroja krajem aprila

1943.godine na prijedlog svoje partijske

organizacije. Taj datum, 30.april, škola

proslavlja kao Dan škole.
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1. Bili ste nastavnik, sada direktor škole. Kakva su Vaša

iskustva?

Bila sam nastavnik više od 20 godina, učionica je mjesto

gdje se posle svoga doma najljepše osjećam. Radila sam i u

udaljenim seoskim školama i velikim gradskim, djeca su

svuda ista, imaju iste želje, potencijale i potrebe. Koliko

zavole nastavnika, toliko će voljeti i predmet i tako će se

odnositi prema obavezama iz tog predmeta. Osnovna škola

je vrlo važan period života u formiranju ličnosti jednog

čovjeka, zato smatram da je uloga nastavnika mnogo važnija

nego što se to misli. U svaki posao sam ulazila sa velikim

entuzijazmom, pa i u posao direktora. Ovu funkciju

obavljem kao vršilac dužnosti već pet mjeseci. Sa ove

pozicije se mnogo bolje može sagledati cjelokupna situacija

u sistemu obrazovanja i vaspitanja. Sve ono što sam

smatrala da je neophodno da se inovira u našim školama,

posebno što se tiče nastave, uz pomoć direktnih saradnika i

svih zaposlenih u školi polako ostvarujem, i to me čini

zadovoljnom i daje snage za realizaciju novih ideja.

2. Žašto ste se baš odlučili za profesiju nastavnika

engleskog jezika?

Ovo pitanje mi je rijetko ko postavio, a ja možda još rjeđe

iskreno odgovorila, jer bilo je popularno studirati engleski

jezik prije više od 25 godina. Bila sam odličan đak, lučonoša,

ali engleski mi je bila slaba tačka. Četvorka je bila moj krajnji

domet. Kad sam ja pohađala osnovnu školu i gimnaziju, bio

je to čak prošli milenijum, nismo imali nastavnika engleskog

jezika, samo povremeno, ili bi nam se nastavnik mijenjao

svakih mjesec dana, pa bi onda čak imali i pauze od po par

sedmica. Jednom u gimnaziji i godinu dana nismo imali

profesora, tako da sam, uglavnom, učila sama. Mi nismo

tada imali ni interneta, pa možete zamisliti kako je to

izgledalo. Zato sam odlučila da upišem ono što najmanje

znam, da savladam engleski jezik i pomognem budućim

generacijama. Eto o tom entuzijazmu vam govorim.

3. Da li vidite sebe opet za par godina na mjestu direktora ?

Za par godina da, jer sam tek započela misiju koju sam

zamislila, ali do kraja svoje poslovne karijere ne.

4. Pošto ste ranije radili kao nastavnik, a sada kao

direktor, da li je lakše raditi sa djecom ili sa odraslima ?

Uvijek radije biram društvo djece nego odraslih, i radije bih

radila sa djecom, ali lakše je raditi sa odraslima. Sa djecom

vam treba mnogo više strpljenja i upornosti, u svijetu

odraslih je sve unaprijed izdefinisano. Sa tim što pozicija

direktora zahtijeva i rad sa djecom i odraslima.

5. Šta je potrebno da jedan direktor opstane i bude

uspješan u poslu?

Možda ja nemam baš najbolji odgovor na ovo pitanje pošto

sam relativno kratko na ovoj poziciji. Smatram da bi čovjek

obavljao bilo koji posao, a posebno ako se radi o nekoj

rukovodećoj funkciji, mora biti odgovoran, principijelan,

pravičan i da radi puno na sebi. Da ima osjećaj za potrebe

svih onih koji čine njegovo radno okruženje. Posebno je

važno uspostaviti kvalitetnu i iskrenu komunikaciju sa svim

zaposlenim, djecom, roditeljima, sredinom, resornim

Ministarstvom.

Intervju sa direktoricom
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6. Ljudi se određuju kao ličnosti prema principima kojima

se vode u životu i radu. Koji principi dolaze na prvom

mjestu u Vašem poslovnom životu?

Moj osnovni princip je:,, Ne čini drugima ono što ne želiš da

bude urađeno tebi“. Tu izreku imamo u mnogim jezicima

svijeta. Ljudi su mi najvažniji i međuljudski odnosi treba da

budu na prvom mjestu u svakom poslu kao i privatnom

životu. Želim da svi u školu dolaze sa voljom i bez pritiska,

kako zaposleni tako i đaci, a kad se nešto radi sa voljom

uspjeh sigurno neće izostati.

7. Šta mislite o uspjehu naših učenika na takmičenjima iz

različitih sportova ?

Jako sam ponosna na svako njihovo učešće, a tek pobjedu.

Mi smo jedna od manjih škola na teritoriji Opštine

Podgorica, veliki je uspjeh za nas svaki osvojen poen, a tek

dobijena utakmica. Medalja nam dođe kao olimpijska. Zato

veliko hvala prof. fizičkog vaspitanja naše škole Sanji

Džudović, koja je spremala učenike za takmičenje, veliko

hvala i učenicima naše škole koji su učestvovali, a posebno

bih zahvalila Gradskoj opštini Golubovci koja nam je

ustupala svoj kombi za prevoz učenika.

8. Vrijeme je Covida, kako funkcioniše škola u takvim

uslovima ?

Čini mi se da smo u ovu Covid školsku godinu ušli potpuno

spremni, posle tv nastave, Tems-a, dijeljenja odjeljenja,

kombinovane online i škola nastave. Sad smo konačno svi

zajedno u kompletnim odjeljenjima i u učionicama,

poštujemo svi preporuke Instituta za javno zdravlje i

mislim da ovakav vid nastave daje najbolje rezultate.

9 . I na kraju , da možete da vratite vrijeme da li bi ste

opet odabrali ovaj posao ili bi ste se opredijelili za

nešto drugo ?

Nikad nisam razmišljala o tome što znači da bih opet

izabrala ovaj poziv. Kao prof.engleskog jezika sam

imala priliku da radim i kao prevodilac, upoznam

dosta ineresantnih ljudi, da putujem i da u stranim

zemljama nemam problema u komunikaciji. Ako ne

znate engleski jezik vi ste zatvoreni i ograničeni samo

na područje gdje se govori vaš maternji. Meni je

engleski jezik otvorio mnoga vrata, zato mi je stalo da

ga djeca nauče. Jedan moj bivši učenik trenutno

predaje na Oxfordu, u Engleskoj.  Iza sebe imam

generacije i generacije uspješnih đaka, sada odraslih

uspješnih ljudi u svojim poslovima, sa kojima se rado

sretnem i družim. Čast mi je što kažu i sjećaju se svega

što su naučili na mojim časovima, a nije to samo

engleski jezik. Eto ovo je još jedna lijepa strana ovog

poziva, uticati na formiranje ličnosti i stavova jednog

mladog čovjeka. Za kraj bih imala jednu poruku za sve

naše učenike, a to je da uče. Da svaki dan čitaju i uče,

jer znanje je najveće bogatstvo. A vama veliko hvala

što ste odabrali baš mene za ovaj razgovor.

Tijana Davidović i Anela Pepić (IX-1)
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The Strange Door
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Odjeljenje VI-2 

to be 

continued
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Dear Santa,
I have been a good girl throughout the
year and the only thing I wish is for
everyone to celebrate the New Year
happily and to be in good health.
Sweets and toys aren't important to me.
I want my family to be together and to
be happy.

Your Jovana Kojić

Dear Santa,
This year was really good for my family
amd me. We are well. I have been really
good at school and I gave my best to help
my mum in housework. There's only one
wish I would like you to make it come true
for me. I have a friend who lives far away
in Sweeden. I want for us to meet each
other soon. Please make this happen.

Your little elf  Andrea Djurisic

Dear Santa,
My name is Dalia and I'm 14 years old. I
want you to know that I have been very
good girl and I listened to my parents,
as always. Although tough, 2021 was
really good for me. So I've decided not
to ask you for a present this time. All I
want from you is to make children smile
much more than this year. 

Sending love, Dalia

Letter to Santa
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Da li ste znali?

KRISTIFOR KOLUMBO
nikada nije znao da je

otkrio Novi svijet, već je
vjerovao da je našao put

do Indije.

LINKOLN je imao protezu
koja je napravljena od

drveta.

NAPOLEON BONAPARTA
smatrao se osobom koja
nije poznavala strah, ali

imao je jednu fobiju cijelog
života - plašio se mačaka.

 Kralj LUJI XIV je vladao
najduže u evropskoj istoriji,

čak 72 godine. THOMAS JEFFERSON je
uprkos protivljenju  ropstvu
posjedovao robove cijelog

života.

LEONARDO DA VINČI dao
je prvi objašnjenje zašto je

nebo plave boje.

Kraljica Elizabeta I
nikada nije trebala da
postane kraljica, a bila
je i jedina koja se nije

udala, uprkos tome što
su mnogi muškarci
željeli da je ožene.
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Vjerovali ili ne?!

Odjeljenje VIII-1



Da je dužina od ručnog zgloba do
lakta jednaka duzini stopala.

Svakog dana se u svijetu
odrzava neki  praznik.

Puž može provesti tri
godine spavajući.

Venera je jedina  planeta koja se
kreće u smjeru kazaljke na satu.

U ljudskom tijelu čovjeka, težine
oko 70kg, nalazi se oko 2mg zlata.

Da li ste znali da tokom života,
čovek u proseku zijevne oko

250.000 puta?

Muva u prosjeku živi oko
mesec dana.




Da li ste znali da mužjaci
morskih konjića mogu da

zatrudne?



Odjeljenje VIII-2
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Da li ste znali?



ИНТЕРВЬЮ   МЕЖДУ  ДВУМЯ
УЧЕНЦАМИ  О  ЭКОЛОГИИ  В

РОДНОЙ  ДЕРЕВНЕ  И  В
РОДНОМ  ГОРОДЕ




Шейла - Йована! Я хочу взять у тебя
интервью.

Йована – У меня ?  О чём ?

Шейла –Мне нужно знать, как тебе
нравится жизнь в родной деревне ?

Йована –Хотя жизнь в городе интересна,

мне очень нравится жить в деревне. У нас
красивая природа, чистый воздух. Каждый
день я гуляю с нашей маленькой собакой
по лесу недалеко от дома. У меня большой
дом и огромный сад.

Шейла –  Какая досторимечательность
находится недалеко от твоей деревни ?

Йована – Недалеко от моего дома
находится Национальный парк Скадарское
озеро Озеро является привычной средой
обитания для разнообразных видов
флоры и фауны. Особенно впечатляют
почти нетронутые берега озера, над
которыми возвышаются живописные
горные пейзажи.Нераскрытые сокровища
Скадарского озера приглашают Вас
раскрыть и почувствовать его красоту.

Шейла – Йована ! Расскажи немножко о
животном мире в Национальном парке !

Йована – Скадарское озеро известно как
самый большой в Европе резерват
болотных птиц.

В общем количестве в 280 видов,

представлены также и некоторые виды
находящиеся под угрозой исчезновения, в
том числе кудрявый пеликан. Он здесь
нашёл своё последнее убежище в Европе.

В озере обитает 45 видов рыб, в том числе
и крупные карпы и угры.

Шейла – В Национальном парке всегда
много туристов?

Йована – Да. Всегда много туристов, а
особенно летом.

Шейла – Что вы порекомендуете любителям
природы ?

Йована-Любителям природы я порекомендую
пешеходную тропу под названием Вранина.

Шейла- У Скадарского озера есть свой день,

который отмечается ?

Йована –День Скадарского озера отмечается
регулярно на третьей неделе июня.В связи c

началом сезона в рамках этого мероприятия
устраивают презентацию туристического
предложения за текущий год. В программу
круизы на судах до платформ и наблюдение за
птицами, посещение памятников культуры,

пешие экскурсии, спортивная рыбная ловля,

школа парусного спорта и езда на
велосипедах. В ходе этого свеобразного
празднества хозяева выставляют свои
продукты: мед, козий сыр, оливки и вино.

Шейла- А День экологии  отмечается ?

Йована – Да, конечно. Мероприятие под
названием День экологии, туризма, культуры и
спорта проводится в течение лета в
нескольких пунктах в районе (Плавница, Риека
Црноевича, Жабляк Црноевича). Программа
предусматривает проведение круглых столов
на тему экологии и охраны Скадарского озера.

Это мероприятие сопровождается
художественной программой. Каждый год в
сентябре устраивается народная ярмарка в
Вирпазаре.

Шейла – Что ты можешь порекомендовать
своим друзьям за конец?

Йована- Я порекомендую своим друзьям
«Берегите природу, как свои глаза! «

Шейла - Большое спасибо и до свидания!

Йована – До свидания!




В школу пришла журналистка Шейла Лекич и
она обратилась к ученице девятого класса

Йоване Раичевич
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Novogodišnja priredba

U susret predstojećim praznicima učenici naše škole napravili su prigodan program.
Dječija pjesma, radost i igra učinili su ovaj dan vedrim i nasmijanim.

Za njihov divan nastup pobrinule su se nastavnice: Ana Nenadić, Bojana
Gardašević, Milanka Čabarkapa, Milanka Radonjić i Marija Radović.



Nova godina



Sijaj, sijaj jelko,
preko brda da se svima vidiš,

Kad potrči zeko, 
da se svima  svidiš.



Nova nas godina čeka, 

Dok Djeda Mraz poklone šteka.



Hajde da se veselimo,
bez brige da uživamo,

Kod Djeda Mraza da se selimo,
i da poklone skupa otvaramo.



Andrea Đurišić VII-2

Nova godina



Kuc, kuc ko je?
Nova godina je!

Uđi, otvori vrata,
Dolazi godina sva zlatna.
Ispuni nam puno želja,
a najvaznija neka bude 

pun đžak zdravlja i veselja.



Simona Davidović VI-2

Čekajući Djeda Mraza

Zima stiže štipa mraz,
dolazi nam Djeda Mraz.
Njega svako dijete želi,
kad poklone silne djeli.

Raduju se djeca sva,
a sa njima sam i ja.

Na papir pišem želje,
svakom radost i veselje.

Ukrase sam pripremio,
svu jelku okitio.

I sa njom šaljem poruku ovu,
srećnu vam želim Novu godinu.

Ersan Orahovac II-1
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Mladi pjesnici



Zima

Kad dođe zima, i padne snijeg
i pokrije veliki brijeg.



Dječija radost je stigla,
na kući bijeli se cigla.



Ispred kuće igraju se djeca

mala, velika i veća.



 Grudvaju, skijaju i sankaju
o hladnoći ne razmišljaju.



Pocrvenio nosić mali
radost i sreće ne fali.



Pao je očekivani snijeg
i pokrio veliki brijeg.



Nikolina Pejović  IV-2

Zimska pjesma



Stigla nam je iznenada,
oštra zima hladna.

Usrećila puno djece,
Da im se zacrvene jagodice.



Na sve strane se bijeli,

svako dijete Snješka želi.
Jakna, kapa sve me grije,
pa uživam kad snijeg vije.



Nešo Popović II-2

Zimska pjesma

Ljut sam zimo na tebe,
da znaš!
Baš si škrta, snijega nam ne daš!

Još od prošle godine,
na tebe sam ljut,
obraćam ti se posljednji put!

Hajde Budi dobra!
Snijega nam podari,
i bićemo srećni ja i moji drugari!

Šalim se po malo, ali
stvarno sam ljut, 
ma hajde više ogrni taj zimski kaput!

Stefan Novaković II-2
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Zima



Vjetar duva, lišče pada,
našoj sreći nikad kraja.
Sve je više tople ljubavi,

sve je više sreće, 
da uvenuti nikad neće.
Sve nam više zimske 

hladnoće prijete,
ali našoj topline 

duše nauditi neće.



Tarik Orahovac VI-1

Zimski san



Stiže nam zima bijela i lijepa.
Hladnoća stiže, sve je bliže.



 Naši nosići crveni i mali,

Od hladnoćesu se smanjili.



Zima se osjeća i na granama drveća,
Na njima više nije odjeća.



Djeca se vesele sniježnim danima,

U duši im nastaje milina.
Ova zima biće kao u snovima.



Enesa Orahovac VII-1
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Zimska pjesma



Jedan djevojčurak strpljivo čeka
da stignu zimske čarolije,

i donesu sa sobom razne vragolije.



Na moje prozore,
kucaju bijele pahulje.



Miris toplog doma,
ili pahulja, snijega

to je sve što mi sada treba!



Stigla mi je zima u pravi čas!
Vičem sada na sav glas!

Dobro nam dosla, grlim te jako!
Tebi se raduje dijete svako!

Nina Novaković II-2

Nova godina



Probudi se Rudolf,
budi Djeda Mraza,

,,Hajde, druže, ustaj
nestrpljiva su djeca”.



Sve sja i blista,

svuda je veselje,
djeca su nestrpljiva,

ispuni nam želje.



Ide godina stara,
a pokloni nam stižu,
Nova na vrata kuca,

svima donosi radost, sreću,
i ljubav najveću.



Anja Lukačević VI-2






Mačak Toša



O mladi Tošo  nosaču buva,
pas Šarov leđa ti čuva.



Na tavanu slavina se smiješi,

a miš prorok problem ti riješi.



Čiča Trišo vlasnik je tvoj,
O crni Tošo vrati se u svoj dom.



Isidora Boljević IV-1

Mama 



Oči mile, oči tople,
ruke mile, toplo maze,

majka moja, topla duša,
uvijek moje želje sluša.



Želje sluša i bodri me,

kroz život hrabro vodi me,
majka moja topla duša,
samo mene toplo sluša.



Majka moja topla duša,

svu mi ljubav ona pruža,
život cio, snove moje,

i to stvarnost sve postaje.



Ljubica Maraš V-1

Moja mama



Mama moja je najbolja mati
to morate svi znati,
ona odlično kuva i

brata i mene neizmjerno čuva.



Ponekad voli da mašta
i mnogo puta mi prašta.



Ona se za mene

Bogu moli i najviše na
svijetu me voli.



Jovana Kojić VII-2

Žućo



Mjau, mjau, mjau,
Mace milo mlijeko pilo.

Tišo, Mišo, Ćućo,
Ne!!! Ne!!! Ne!!!

Njegovo ime Žućo!
Zlatnu dlaku ima,

Miša voli ali ga ne lovi.
Mišo i Žućo pravi

Drugari igraju se po travi.



Lara Majić IV-1
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Pogled moje majke

Imam jednu majku i ona zamjene nema. Mene je moja majka napustila i otišla na neko ljepše
mjesto, ali mjesto bez povratka.
Njen pogled je bio vedar, da i najmračniji dan učini vedrim. Jednom se rađa takva žena kao što
je moja majka bila. Ona je znala kada sam ja tužna, a kada sam srećna.  Njene oči prelivale su
se kao dugine boje i ispunjavale moj dječiji svijet. Nekada pomislim da je moj život sasvim
taman bez nje, njenog pogleda, zagrljaja, osmjeha. Svaki dan mi nedostaje sve više i više, ali
kada  se jednom desi takav gubitak nema povratka. Moraš ostati jak, moraš biti borac, jer ako
te ona gleda odozgo tako tužnog i ona će biti tužna.
Ljubav u njenim očima mogla je svakog učiniti srećnim, kao što je i mene. Svaki pogled koji je
uputila bio je pun ljubavi, topline…
Ako želiš da majčine oči budu ovakve potrudi se, nađi način, učini je najsrećnijom ženom na
svijetu. Ukoliko vidiš tugu u majčinim očima, ni tebi neće biti lako gledati majku takvu.
Pamtim riječi moje majke: „Samo ti budi djevojčica za primjer, ja ću biti najsrećnija majka na
ovoj planeti”.
Obraćam se cijelom svijetu, djeci i odraslima, čuvajte svoje majke, jer neće biti zauvijek sa
vama! Morate je čuvati, jer majka je heroj ovoga svijeta!






Azra Orahovac VII-2
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U ulozi reportera

Dobro veče, danas smo pratili meč u kojem su učestvovali reprezentativci Srbije i Španije.
Pored mene je sada mladi reperezentativac Luka Jović.
-Dobro veče.
-Zdravo Luka, da li si zadovoljan sa rezultatom 3:0?
-Da, jako sam zadovoljan s obzirom da sam postigao tri gola.
-Bravo Luka, kakvi su tvoji utisci sa meča?
-Pa mislim da smo mogli i bolje ali samo treba ovako da nastavimo.
-Reci mi ovaj…da li si ljut na svoje saigrače, a pogotovo na Mitrovića što je promašio penal?
-Ne, nema veze svakome se desi.
-Luka s obzirom da si kapiten da li nekad vikneš na svoje saigrače?
-Da, naravno, ali imaju i oni pravo isto tako i na mene.
-Bravo, Luka svaka cast.
-Imaš li nešto da poručiš svome treneru?
-Imam da mu se zahvalim na svemu što nam je pružio i… da ne želimo nikad da ga mijenjamo! 
-Hvala Luka.
-Hvala Vama.
-Ljudi čuli smo i Luku Jovića, a nas očekuje još ljepši, zabavnije, intenzivnije, napetiji meč.                 
Doviđenja i vidimo se za sedam dana.

Boris Pelević VII-1

Prozaisti



Zadatak 1. U svaku figuru upiši cifru ( ista figura - ista cifra ) tako da važe jednakosti.

Zadatak 2. Otkrij brojeve koji se kriju iza slova u kvadratu. Zbirovi po vertikalama, horizontalama i
dijagonalama su jednaki. Upiši odgovarajuća slova u drugu tabelu i dobićeš zagonetnu riječ.

Zadatak 3. Precrtaj neke od brojeva tako da u svakom krugu ostane jedan broj i da svi neprecrtani
brojevi budu međusobno različiti.

3   5
      2

3
      2

5   7
      2

3   5
 7     6

8

3
      

3   7
 6     2

5

Koji je broj ostao u drugom, a koji u poslednjem krugu?

Zadatak 5. Pet znakova predstavlja pet različitih cifara. 

@ + @ + @ = *                       # + # + # = &                             * + & = ^

Koju cifru predstavlja znak ^ ?



 a) 0                     b) 2                     c) 6                     d) 8                      e) 9



KUTAK ZA RAZMIŠLJANJE – U susret takmičenju „Kengur bez granica“
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Mira Bušković

Zadatak 4. Figuru na slici podijeli na 4 jednaka dijela, tako da se u svakom dijelu nađu po dvije tačke
i po jedan kvadrat. 



Tvoji drugari i ti ste se igrali tog dana i onda odlučili da prošetate kroz šumu blizu vašeg sela.
Igrajući se vi nijeste obraćali pažnju na put kojim ste došli i odjednom shvatate da ste se izgubili! 😒

NEMA RAZLOGA ZA BRIGU. 😊
Postoji nekoliko načina da se orijentišeš u prostoru i bezbjedno vratiš kući sa svojim drugarima. 

Pročitaj sledeće primjere i nauči:

Orijentacija u prirodi

PRIMJER 1. 
Ako ste bili u šetnji, to znači da je tog dana bilo sunčano. A, kako se
možeš orijentisati pomoću Sunca? 
Lako, a evo i kako:  NAUČILI STE ->Sunce izlazi na istoku, a zalazi na
zapadu, a u 12h sati je na jugu. Kako bi se orijentisali uz pomoć Sunca,
nećemo direktno gledati u njega, jer bi nam sunčeva svjetlost mogla
povrijediti oči. Okrenućemo leđa i naša sjenka će pokazivati pravac
sjevera, a jug je tada iza nas. Pogledaj sliku!

PRIMJER 2. 
Počeo je i da pada mrak, pa vam orijentacija uz pomoć Sunca ne pomaže,
ali nemojte da se bojite, ima još načina da se bezbjedno vratite kući.
Pogledajte oko sebe. U šumi ima puno drveća, ali obratite pažnju na
drveće sa mahovinom. ZAPAMTI ->Mahovina se uglavnom nalazi sa
sjeverne strane drveća, stijena i drugih sličnih objekata. Baš kao i na slici! 

PRIMJER 3. 
Bravo, ali ako nijeste sigurni, možete se orijentisati i uz pomoć drveća
koje je posječeno ili oboreno, hajde brzo, brzo pronađite neki panj.
Taman da sjednete i odmorite se, a i bezbjedno pronađjete put do kuće.
ZAPAMTI -> manji razmak između godova na panju odsječenog drveta je
uglavnom sa sjeverne strane panja.
Ali, vama ne pomaže ni mahovina, ni godovi na panju, mrak je već pao i
ništa se ne vidi.  BEZ BRIGE, kući mozete da se vratite uz pomoć zvijezde
sjevernjače. 

PRIMJER 4. 
Ova sjajna zvijezda se uvjek nalazi na sjeveru. Najlakše je pronalazimo uz
pomoć sazvežđa Malo i Veliko kolo koja se sastoje od sedam jasnih
zvijezda raspoređenih u obliku kola. Kada ta sazvežđa pronađete, tada 
 povežite njegove zadnje dvije zvijezde zamišljenim pravcem i produžite
tu dužinu pet puta. U produženju ćete vidjeti zvijezdu Sjevernjaču koja je
najsjajnija zvijezda u sazvežđu Malih kola – TO JE PRAVAC SJEVERA I
PUT DO KUĆE. 

25
Odjeljenje VII-2
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Sportske novosti

Bez obzira na epidemiološku situaciju koja je vremenski ograničila naše male sportiste u raznim
sportskim sekcijama, ove godine su ostvarili značajne rezultate na Školskom takmičenju. Imali

su učešće u disciplinama; karate, košarka (dječaci i djevojčice) i dječaci fudbal. 
Zapažene rezultate ostvarili su u karateu i košarci djevojčice.

U Sportskom centru „Morača”, održano Školsko takmičenje u
disciplini karate. Lana Vukčević, učenica VIII2, osvojila je treće
mjesto na ovom takmičenju u kategoriji VIII/IX razred. Ponosni

smo na njeno učešće i postignute rezultate.
Svaka čast Lana!

Nakon završenog 21. izdanja „Liga osnovnih
škola” Podgorice, prof. Sanja Džudović i naše
učenice su prisustvovale ceremoniji dodjele
pehara. Našim košarkašicama je uručen srebrni
pehar. Nadamo se da će to biti veliki motiv i uvod
u neke buduće pobjede.

Sve čestitke!!



U  dvorani „Bemax arena” u organizaciji Ž.K.K. Budućnost, K.K. Podgorica i kompanije Bemax, počelo
takmičenje u košarci -„Podgorica Bemax liga Osnovnih škola”. Takmičenje će trajati narednih 6 mjeseci i
odigraće se 8. kola. Naši učenici, na čelu sa prof. Sanjom Džudović, sjajno su nastupili u samom početku

takmičenja, veličanstvenom pobjedom nad OŠ „Savo Pejanović”. Ovom pobjedom su napravili jedan, ali vrijedan,
korak ka cilju. Imaju našu punu podršku. Samo naprijed!!!
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Pored učešća u Školskom takmičenju učenici naše škole su učesnici Bemax lige  u
košarci(dječaci, djevojčice)

Do sada je odigrano pet kola. Učenici sa velikim uzbuđenjem
očekuju nastavak lige u kojem je njihovo  učešće zapaženo. U

nadi da će osvojiti neko od prvih mjesta, jer što su misli silnije i
pozitivnije, djela su veća i tu energiju prenose na terenu.



___ 




Zabavna strana

Ukrštenica

1.Dan u nedelji 
2.Drvo mira
3.Osmi  dio broja
4.Nauka o živim bićima
5.Gorivo budućnosti
5.Ličnost koja piše tekst za novine
6.Zeleno lisnato povrće

U trećem vertikalnim redu ukrštenice ćete dobiti ime jednog odjeljenja koje je radilo ovu
stranicu. 

Rješenje za ukrštenicu:
1.Utorak
2.Maslina
3.Osmina
4.Biologija
5.Vodonik
6.Novinar
7.Spanać

Odjeljenje VIII-2

Rebus

Š ___ ___ ___ ___ ___ 

Rješenje za rebus:
1.Škola
2.Ishrana
3.Deset

Z’-S      IZ ’ H 

___ ___ ___ ___ ___ ___ 

1.

2.

3. D+' C=T
___ ___ ___ ___ ___ 
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Jovana Vujošević IX-2
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